
Abstrakt 
 

Bakalářská práce je případovou studií, která se zabývá vlivem faktorů, které ovlivňují zájem o 

starostenský post malých obcí Moravskoslezského kraje. Tato práce popisuje českou lokální 

politiku, která je vzhledem ke svému velkému počtu malých obcí v České republice, velmi 

specifická. Lokální politika České republiky je obsáhle prozkoumaná, díky mnoha významným 

autorům, kteří se věnovali například zastupitelstvům, venkovským obcím či tvoření koalic nebo 

stranictví zastupitelů. Výzkumy se obvykle dostávají k závěru, že o starostenský post v malých 

obcí není zájem, přesto žádná doposud zveřejněná práce nepopisuje přesné důvody, které tento 

zájem ovlivňují. Protože tento fenomén zájmu není doposud konkrétně popsaný, ovšem 

okolnosti utvrzující nezájem jsou velmi konkrétní, je tato práce založena na kvalitativním 

výzkumu. Cílem práce je zjistit, co ovlivňuje zájem starosty o starostenský post. Pro naplnění 

cíle práce využívá případové studie a provádí sedm polostrukturovaných rozhovorů se starosty 

malých obcí Moravskoslezského kraje. Předem vytvořených pět testovaných proměnných se 

pak na základě polostrukturovaných rozhovorů práce snaží zjistit, jestli zájem determinují či 

nikoliv. Díky těmto proměnným práce přichází k závěru, které aspekty starosty ovlivňují, a 

v jaké míře determinují zájem o jejich post. Případová studie nemá za cíl představit řešení 

problému. Zároveň nekvantifikuje svá zjištěná data na celek všech starostů malých obcí, kvůli 

omezenému množství respondentů. Práce představuje vhled do problematiky (ne)zájmu o post 

starosty, jež nebyl doposud popsán. 

 


